

Vilniaus universiteto lektorės dr. Gražinos Rapolienės

COST veiklos IS1402 „Priešiškumas vyresnio amžiaus žmonėms - daugianacionalinė, tarpdisciplininė perspektyva“ („Ageism - a multi-national, interdisciplinary perspective“) valdymo komiteto posėdžio 2016 m. rugsėjo 19-21 d. Eindhovene, Nyderlanduose

Ataskaita

Susitikimas Eindhovene buvo ne tiek valdymo komiteto posėdis, kiek COST veiklos IS1402 tarpinių rezultatų viešinimo konferencija: kiekvienos darbo grupės atstovai dalijosi patirtimi ir pristatė savo nuveiktus darbus, rengiant priešiškumo vyresniam amžiui vadovėlių. WG5 pasidalino gerą patirtimi - meniška ir kūrybiška prieiga prie senėjimo temos, pavyzdžiui, senelių namuose suvaidintu JK karalienės apsilankymu, bendrais jaunimo ir senimo dramos projektais. WG3 pateikė diskusijai priešiškumo vyresniam amžiui apraiškas medijose ir reklamoje, aptarė bendradarbiavimo su vyresnio amžiaus žmonėmis prasmingoje reflektatyvioje veikloje pavyzdžius. WG2 pabrėžė, kad vyresnio amžiaus diskriminavimo teisės aktų dizainas silpnas nei lyčių ar neįgaliųjų. Europos Tarybos atstovė aptarė teisinės šios temos reglamentavimo formas. WG4 pristatė vadovėliui parengtą vyresnių imigrantų patiriamo institucinio priešiškumo vyresniam amžiui tyrimą bei pateikė recenzentės komentarus. WG1 supažindino su tyrimais apie rizikingų vaistų išrašymą vyresnio amžiaus žmonėms ir jų sąlygojančius socialinius veiksnius.

Senėjimo tyrimų ir politikos situacija Nyderlanduose buvo pristatyta trimis kviestiniais pranešimais (apie seksualumą, išmaniųjų technologijų taikymą bei aktyvaus senėjimo indekso analizę). Dar vienas kviestinis pranešimas buvo apie neįsisąmonintų stereotipų poveikį sveikatai. Tematiškai artimų COST veiklų (IS1210 „Appearance Matters“, CA15122 „Reducing Old Age social Exclusion“, IS1311 „Intergenerational Family Solidarity“, IS1409 „Gender and Health Impacts of Policies Extending Working Life“) vadovai pristatė savo veiklas.

Susitikimą užbaigė diskusija su ES politikos formuotojais ir AGE platformos atstovais bei trumpas tolesnių COST IS1402 veiklų pristatymas.

Dr. Gražina Rapolienė